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1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 14.254 3.496

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 14.254 3.496

1.02.01.09.04 Depósitos judiciais 2.598 2.129

1.02.01.09.03 Direito de uso de ativos 11.292 0

1.01.08.03.02 Parte Relacionadas 14.519 17.591

1.01.08.03.01 Consórcios 4.234 3.920

1.02 Ativo Não Circulante 190.760 176.655

1.01.08.03.03 Outros Créditos 3.080 1.983

1.02.03 Imobilizado 121.265 120.486

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 54.748 52.308

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 3.516 3.127

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 117.749 117.359

1.02.01.09.06 Outros créditos 0 1.161

1.02.01.09.05 Cauções 364 206

1.02.02.01 Participações Societárias 54.748 52.308

1.02.02 Investimentos 54.748 52.308

1.02.05 Diferido 493 365

1.01.02 Aplicações Financeiras 26.722 16.403

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 26.722 16.403

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 26.722 16.403

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.186 794

1.01.08.03 Outros 21.833 23.494

1 Ativo Total 321.484 296.647

1.01 Ativo Circulante 130.724 119.992

1.01.03 Contas a Receber 77.359 74.855

1.01.07 Despesas Antecipadas 2.017 695

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 22.129 23.790

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 296 296

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 308 1.351

1.01.03.01 Clientes 77.359 74.855

1.01.04 Estoques 1.003 2.104

1.01.06 Tributos a Recuperar 308 1.351

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2019

Exercício Anterior 
31/12/2018
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2.02.02.02.03 Arrendamento mercantil 5.151 0

2.02.02.02 Outros 16.647 13.041

2.02.02.02.04 Fornecedores 700 825

2.02.02.02.06 Consórcios 4.438 4.325

2.02.02.02.05 Parcelamento de tributos 1.858 2.141

2.02.02 Outras Obrigações 16.647 13.041

2.02 Passivo Não Circulante 109.168 97.834

2.01.05.02.07 Outras contas a pagar 5.273 9.102

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 80.170 71.540

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 80.170 71.540

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 80.170 71.540

2.02.02.02.07 Outras contas a pagar 4.500 5.750

2.03.03 Reservas de Reavaliação 3.020 3.155

2.03.01 Capital Social Realizado 85.902 85.902

2.03.04 Reservas de Lucros 10.425 10.425

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 9.362 9.362

2.03.04.01 Reserva Legal 1.063 1.063

2.03 Patrimônio Líquido 102.031 99.482

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 4.085 4.404

2.02.03 Tributos Diferidos 4.085 4.404

2.02.04 Provisões 8.266 8.849

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 8.266 8.849

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 8.266 8.849

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 2.684 0

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 15.904 15.416

2.01.02 Fornecedores 15.904 15.416

2.01.03 Obrigações Fiscais 3.713 3.886

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 70 70

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 1.726 2.266

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 3.174 3.281

2 Passivo Total 321.484 296.647

2.01.05.02.06 Arrendamento mercantil 6.366 0

2.01 Passivo Circulante 110.285 99.331

2.01.01.01 Obrigações Sociais 8.749 7.714

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 11.923 10.995

2.01.05.02 Outros 15.644 13.239

2.01.05 Outras Obrigações 15.644 13.239

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 1.382 1.382

2.01.05.02.05 Consórcios 1.399 1.422

2.01.05.02.04 Parcelamento de tributos 1.224 1.333

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 63.101 55.795

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 1.962 1.618

2.01.03.01.02 Outras obrigações fiscais federais 1.656 2.196

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 25 2

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 63.101 55.795

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 63.101 55.795

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2019

Exercício Anterior 
31/12/2018
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3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 318 -644

3.08.01 Corrente 0 -70

3.08.02 Diferido 318 -574

3.06.01 Receitas Financeiras 352 760

3.06.02 Despesas Financeiras -5.079 -3.093

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2.231 1.863

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,07035 0,04420

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 2.549 1.219

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 2.549 1.219

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.02.01 ON 0,07035 0,03715

3.03 Resultado Bruto 10.653 11.551

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -3.695 -7.355

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -85.343 -68.716

3.06 Resultado Financeiro -4.727 -2.333

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 95.996 80.267

3.04.01 Despesas com Vendas -334 -496

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.441 181

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 6.958 4.196

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 16 697

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -5.081 -7.586

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos -737 -151

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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4.01 Lucro Líquido do Período 2.549 1.219

4.03 Resultado Abrangente do Período 2.549 1.219

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 15.584 5.133

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -7.557 -37.999

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 17.197 45.246

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 10.711 -24.852

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 27.908 20.394

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -5.645 -999

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 2.684 8.014

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 8.329 9.013

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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7.08.01.02 Benefícios 2.087 1.002

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.277 2.507

7.08.01.04 Outros 1.420 1.319

7.08.01.01 Remuneração Direta 19.011 17.693

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 46.215 40.246

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 46.215 40.246

7.08.01 Pessoal 23.795 22.521

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 15.577 12.700

7.08.03.01 Juros 4.269 2.899

7.08.03.02 Aluguéis 25 907

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 2.549 1.219

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 4.294 3.806

7.08.02.01 Federais 10.835 9.241

7.08.02.02 Estaduais 4.616 3.336

7.08.02.03 Municipais 126 123

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.549 1.219

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -737 -151

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -61.505 -49.343

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -57.120 -46.558

7.01.02 Outras Receitas 102 270

7.06.02 Receitas Financeiras 352 761

7.01 Receitas 110.938 92.904

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 111.573 92.785

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 43.422 39.304

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 2.793 942

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 2.441 181

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -6.011 -4.257

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -4.385 -2.785

7.03 Valor Adicionado Bruto 49.433 43.561

7.04 Retenções -6.011 -4.257

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 26.128 4.300

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 26.128 4.300

1.02.01.09.03 Direito de uso de ativos 22.678 0

1.02 Ativo Não Circulante 183.241 160.743

1.01.08.03 Outros 8.072 9.057

1.01.08.03.01 Consórcios 4.234 3.920

1.01.08.03.02 Outros créditos 3.838 5.137

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 118.631 118.216

1.02.03.03 Imobilizado em Andamento 3.516 3.127

1.02.04 Intangível 34.966 35.100

1.02.03 Imobilizado 122.147 121.343

1.02.01.09.04 Depósitos judiciais 3.086 2.561

1.02.01.09.05 Cauções 364 207

1.02.01.09.06 Outros créditos 0 1.532

1.02.04.01 Intangíveis 34.966 35.100

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 2.399 1.161

1.01.02 Aplicações Financeiras 27.899 17.570

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 27.899 17.570

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 296 296

1 Ativo Total 349.215 312.319

1.01 Ativo Circulante 165.974 151.576

1.01.03 Contas a Receber 121.516 117.211

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 2.584 3.661

1.01.07 Despesas Antecipadas 2.133 516

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 8.368 9.353

1.01.03.01 Clientes 121.516 117.211

1.01.04 Estoques 1.075 2.104

1.01.06 Tributos a Recuperar 2.584 3.661

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2019

Exercício Anterior 
31/12/2018
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2.02.02.02.04 Forncedores 700 825

2.02.02.02.03 Arrendamento mercantil 11.479 0

2.02.02.02 Outros 22.975 13.041

2.02.02.02.07 Outras contas a pagar 4.500 5.750

2.02.02.02.06 Consórcios 4.438 4.325

2.02.02.02.05 Parcelamento de tributos 1.858 2.141

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 80.170 71.540

2.02 Passivo Não Circulante 115.308 96.875

2.02.02 Outras Obrigações 22.975 13.041

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 80.170 71.540

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 80.170 71.540

2.03.04.01 Reserva Legal 1.063 1.063

2.03.04 Reservas de Lucros 10.425 10.425

2.03.01 Capital Social Realizado 85.902 85.902

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.020 3.155

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 2.684 0

2.03.04.05 Reserva de Retenção de Lucros 9.362 9.362

2.02.04 Provisões 8.266 8.849

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 3.897 3.445

2.02.03 Tributos Diferidos 3.897 3.445

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 102.037 99.488

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 8.266 8.849

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 8.266 8.849

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 23.736 26.113

2.01.02 Fornecedores 23.736 26.113

2.01.03 Obrigações Fiscais 7.725 7.833

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 2.827 2.820

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 4.921 4.339

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 9.546 7.948

2 Passivo Total 349.215 312.319

2.01.05.02.07 Outras contas a pagar 8.194 9.878

2.01 Passivo Circulante 131.870 115.956

2.01.01.01 Obrigações Sociais 3.957 4.252

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 13.503 12.200

2.01.03.01.02 Outros impostos federais 2.094 1.519

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 1.382 1.382

2.01.05.02 Outros 23.805 14.015

2.01.05.02.04 Arrendamento mercantil 11.606 0

2.01.05.02.06 Consórcios 1.399 1.422

2.01.05.02.05 Parcelamento de tributos 1.224 1.333

2.01.05 Outras Obrigações 23.805 14.015

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 135 129

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 2.669 3.365

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 63.101 55.795

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 63.101 55.795

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 63.101 55.795

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2019

Exercício Anterior 
31/12/2018

PÁGINA: 10 de 17

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - BBM Logística S.A. Versão : 1



2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 6 6

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2019

Exercício Anterior 
31/12/2018
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3.08.01 Corrente -140 -811

3.08.02 Diferido -770 -514

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 2.549 1.219

3.06.02 Despesas Financeiras -5.595 -3.101

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 3.459 2.544

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -910 -1.325

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,07352 0,04420

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 2.549 1.219

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 2.549 1.219

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.02.01 ON 0,07352 0,03715

3.03 Resultado Bruto 15.451 12.424

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -6.972 -7.545

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -118.912 -82.502

3.06.01 Receitas Financeiras 575 766

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 134.363 94.926

3.04.01 Despesas com Vendas -604 -505

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 8.479 4.879

3.06 Resultado Financeiro -5.020 -2.335

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 17 697

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -5.644 -7.586

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos -741 -151

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora 2.549 1.219

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 2.549 1.219

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 2.549 1.219

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 12.694 5.133

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -7.466 -36.731

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 18.731 45.246

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 11.567 -22.600

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 30.298 22.646

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -6.926 -1.655

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 6.339 8.998

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 13.265 10.653

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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7.08.01.02 Benefícios 2.369 1.845

7.08.01.03 F.G.T.S. 1.488 1.003

7.08.01.04 Outros 1.951 1.931

7.08.01.01 Remuneração Direta 21.135 17.742

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.549 1.219

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 54.250 43.580

7.08.01 Pessoal 26.943 22.521

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 19.915 15.312

7.08.03.01 Juros 4.707 3.433

7.08.03.02 Aluguéis 136 1.095

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 2.549 1.219

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 4.843 4.528

7.08.02.01 Federais 14.027 11.851

7.08.02.02 Estaduais 5.559 3.337

7.08.02.03 Municipais 329 124

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -741 -151

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -92.592 -61.554

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -87.331 -58.303

7.01.02 Outras Receitas 102 270

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 54.250 43.580

7.01 Receitas 153.639 108.713

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 154.278 108.594

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 53.675 42.813

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 575 767

7.06.02 Receitas Financeiras 575 767

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -7.372 -4.346

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -5.261 -3.251

7.03 Valor Adicionado Bruto 61.047 47.159

7.04 Retenções -7.372 -4.346

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2019 à 31/03/2019

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2018 à 31/03/2018
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